
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

№ 

О проведении грантового конкурса 
в системе дополнительного образования детей 

В соответствии с Планом мероприятий на 2015-2020 годы по 
реализации Концепции развития дополнительного образования детей, 
утвержденным распоряжением Правительства РФ от 4 сентября 2014 года 
№ 1726-р, приоритетным проектом «Доступное, дополнительное 
образование для детей», утвержденным протоколом № 11 от 30 ноября 
2016 г. заседания президиума Совета при Президенте РФ по 
стратегическому развитию и приоритетным проектам, государственной 
программой Курской области «Развитие образования в Курской области» 
(Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и системы 
воспитания детей»), утвержденной постановлением Администрации 
Курской области от 15 октября 2013 г. № 737-па, во исполнение 
мероприятия 2.24 проекта «Доступное дополнительное образование для 
детей в Курской области», утвержденного протоколом № 3 от 16 ноября 
2017г. заседания Совета по стратегическому развития и проектам 
(программам), Плана работы комитета образования и науки Курской 
области на 2018 год, утвержденного приказом комитета образования и науки 
Курской области от 29 декабря 2017 года № 1-1223, 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Объявить грантовый конкурс в системе дополнительного 
образования детей (далее - Конкурс) с 24 сентября 2018 г. по 10 октября 
2018 г. 

2. Утвердить: 
- Положение о Конкурсе (Приложение № 1); 
- Состав оргкомитета Конкурса (Приложение № 2); 
- Состав экспертной группы Конкурса. (Приложение № 3). 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ПРИКАЗ 

о д 2018 г. 

г. Курск 



3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
комитету образования и науки Курской области, реализующих 
дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, 
в срок до 24.09.2018г. представить в оргкомитет Конкурса материалы 
претендентов на участие в Конкурсе. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в срок 
до 24.09.2018г. представить в оргкомитет Конкурса материалы 
претендентов на участие в Конкурсе. 

5. Утвердить объем награждения (в форме гранта) победителю 
Конкурса в размере 116 тыс. рублей. 

6. ОКУ «ЦБ ОУО Курской области» (Е.Э.Коган) оплатить расходы 
на проведение мероприятия из средств областного бюджета, выделяемых на 
реализацию государственной программы «Развитие образования Курской 
области». 

7. Отделу дополнительного образования и воспитания комитета 
образования и науки Курской области (Т.С.Чемонина), ОГБУ ДПО 
«Курский институт развития образования» (Г.Н. Подчалимова), ОБУДО 
«Областной центр развития творчества детей и юношества» 
(М. В. Егоровой) организовать работу по проведению Конкурса. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
А.Ф. Уколова. 

И.о.председателя комитета JI.B .Карачевцева 



Приложение № 1 
к Приказу комитета образования и науки 
Курской области у к и 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении грантового конкурса 

в системе дополнительного образования детей 

, « „ Общие положения 
I. I Конкурс на предоставление в 2018 г гоантя « а 

регионального бюджета образоватет.™, Ф р М е сУбсиДии из 
дополнительные о б щ е о 5 р к о ы 2 ^ к °Р™изациям, реализующим 
лучщий и н н о в а ц и о н 1 Л б — на 
лучшие педагогические ,тактики " " Р > пРеДСТавляющий 
содержания дополнительного образования детей ° б > ~ и к , 
задачам и направлениям п р о ^ ^ Z Z Z T ^ " ^ ^ Ц е л я м> 
дая детей в Курской области» ( д а Г Z n t Z T Z T ™ * ° б р а з о в а ™ е 
образования и „ауки Курской области 7 ^ Пр°ВОДИТСЯ комитетом 
мероприятий на 2015-2020 годы по n i l с о о ™ е т « в и и с Планом 
дополнительного образован™ детей Г * К о н ц е п « ™ Развития 
Правительства РФ от" 4 сентября 20 М C a T I ™ р а С " м 
проектом «Доступное дополнительное образ^вате""' П р И О р И Т е т н ь ™ 
утвержденным протоколом № ц о т 30 Z Z ДеТеЙ> ' ' 

^ и Г н ^ Т м Н
Р
Н

Ф
0Й

П0 — ~ у ^ Г Г и Я 

«Развитие образования 1 К ^ Г о Г о Г с i ^ J E L ^ p * " ™ 

Г Г о Г н и е Г ^ : 
№ 737-па, во 1кполнение мероприятия 2°24 " " 0 К Т Я б р Я 2 ° ' 3 Г' 
Дополнительное образование для д е ' т е " Л о б л а Г Г ™ ! ^ " 

курской области, y ^ S S T ^ ^ ^ ^ — - « • * « 

Курской области от 29 декабря 2017 года № м 223 ° б р а 3 0 в а н и я и ™уки 

осуществляе^к№ите^обр^ованиГ^няТОВК(1г " П р о в е ~ Конкурса 

ОГБУДПО«КИРО» И О Б У Д О ^ ю ^ т " У Р С К ° й ° б л а с т и с о в " с 

образовательньш^^рганизациям)0" ]00
ФИНа"СОВМ ^ ™ в 

инновационной д е я т е л ь н о Г П 0 Д Д е р Ж К а 

области, реализующих д _ т е л ™ Курской 
общеразвивающие программы. Д ° П 0 Л Н И Т е л ь н ь г е общеобразовательные 

1.4. Инновационный образовательный „„„„.. 
конкурс (далее - Проект), предс^авляГсоТой о Г ^ а Г Г о Г м о ^ 



организации образовательной деятельности в системе дополнительного 
образования детей. 

1.5. Участниками конкурса могут быть образовательные организации, 
реализующие дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 
программы и имеющие лицензию на осуществление деятельности по 
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам 
(далее - Участник). 

1.6 Образовательная организация, ставшая победителем и получившая 
финансовую получившая финансовую поддержку в форме гранта, имеет 
право повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через два года. 

2 Основные принципы, цели, задачи конкурса 
2.1. Организация и проведение конкурса основаны на принципах 

гласности, открытости и обеспечения равных возможностей для участия в 
нем всех участников. 

2.2. Конкурс проводится в целях повышения качества 
предоставления государственной услуги - дополнительное образование 
детей в организациях дополнительного и общего образования, обновление 
условий, содержания и технологий дополнительного образования детей, 
внедрение и развитие инновационных форм обучения в системе 
дополнительного образования детей Курской области. 

2.3. Задачами конкурса являются: 
- поддержка инноваций в области содержания и технологий 

дополнительного образования посредством субсидирования; 
- выявление и распространение лучших педагогических 

практик обеспечения доступа к современным и вариативным 
дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 
программам; 

- выявление образовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 
программы, способных претендовать на получение статуса 
региональных пилотных площадок по реализации мероприятий 
проекта «Доступное дополнительное образование для детей в 
Курской области». 

3. Оргкомитет конкурса 
3.1.Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет 

конкурса (далее - оргкомитет), в состав которого входят председатель, 
заместитель председателя, ответственный секретарь и члены оргкомитета. 
Состав оргкомитета утверждается приказом комитета образования и науки 

Курской области. 
3.2. Функции оргкомитета: 

- организация информационной поддержки конкурса; 
формирование информационной базы данных по участникам 

конкурса; 
- утверждение списка экспертов; 



- организация проведения экспертизы конкурсных материалов; 
определение победителей, лауреатов и дипломантов конкурса; 

- внесение в комитет образования и науки Курской области 
предложений по совершенствованию организации и содержания 
конкурса, распространение передового педагогического опыта 
участников конкурса. 

4. Заявка на участие в конкурсе 
4.1.Участник Конкурса должен представить в составе заявки 

следующее документы: 
- титульный лист заявки (Приложение № 1); 
- письмо от организации, заверенное подписью руководителя и 

печатью организации (Приложение № 2); 
- паспорт проекта, заверенный подписью руководителя и печатью 

организации (Приложение № 3); 
4.2. Заявки должны быть предоставлены в оргкомитет Конкурса по 

адресу: г. Курск, ул. Садовая, 31, каб. 15, заведующему межкафедральной 
учебной лабораторией развития дополнительного образования Лаптевой 
Веронике Алексеевне не позднее 24 сентября 2018 г. 

4.3.Заявка доставляется участником конкурсного отбора 
самостоятельно, либо с использованием услуг почтовой связи. При 
использовании услуг почтовой вязи, датой и временем получения заявки на 
участие в Конкурсе является дата и время доставки (вручения) почтового 
отправления по указанному в настоящем объявлении адресу. 

4.4. Заявка представляется на бумажном и электронном носителях. 
Оригинал заявки предоставляется в бумажном виде со сквозной нумерацией 
страниц. На электронном носителе могут быть дополнительно представлены 
видеоролики, презентации и т. п. В этом случае в текстовом документе 
должны содержаться корректные ссылки на электронные приложения. 

4.5 Все страницы заявки должны быть отпечатаны (шрифт - Times 
New Roman, начертание - обычный, размер - 14 пт, междустрочный интервал 
- 1,5: поля: сверху - 3 см, снизу - 2 см, слева - 2,75 см, справа - 2,25 см, 
нумерация страниц - сверху по центру). Исправления в заявке не 
допускаются. 

4.6. Экспертиза заявок на соответствие требованиям Конкурсной 
документации проводится при приеме заявок. Заявки участников 
отклоняются по следующим основаниям: 

- участником Конкурсного отбора представлены более одной заявки; 
- отсутствуют перечисленные в п. 4.1 настоящего Положения документы. 

4.7. Все участники, заявки которых признаны соответствующими 
требования допускаются к участию конкурсу. 

5. Экспертная оценка конкурсных материалов 
5.1. В целях получения объективной оценки инновационного 

проекта проводится экспертная оценка конкурсных материалов. 



5.2. Экспертные группы формируются оргкомитетом. Экспертную 
оценку проводят эксперты из числа специалистов, осуществляющих 
управление в сфере образования, сотрудников учреждений высшего 
профессионального и дополнительного профессионального образования, 
педагогических и руководящих работников образовательных 
организаций, победителей профессиональных конкурсов педагогического 
мастерства, иных профессиональных конкурсов, работников 
методических служб. 

5.3. Экспертная группа оценивает качество представленных на 
конкурс материалов согласно критериям (Приложения № 4, № 5). 

6. Порядок проведения конкурса 
6.1. Конкурс проводится в 2 этапа: 

- заочный - с 24 сентября 2018 г. по 28 сентября 2018 г. 
- очный- с 02 октября 2018 г. по 10 октября 2018 г. 

6.2 На заочном этапе экспертная группа осуществляет оценку заявок 
по критериям в соответствии с Приложением № 4 в течение 1 недели. 
Решение экспертной группы оформляется протоколом. 

6.3. Итоги оценки заочного этапа размещаются на официальном сайте 
ОГБУ ДПО КИРО не позднее одного дня с момента окончания этапа. 

6.4. К очному этапу допускаются участники, набравшие более 
30 баллов. 

6.5. На очном этапе проводится публичная защита инновационного 
проекта. Экспертная группы осуществляет оценку инновационного проекта 
по критериям в соответствии с Приложением № 5. Решение экспертной 
группы оформляется протоколом. 

6.6. По результатам второго этапа определяются 2 дипломанта, 
2 лауреата и 1 победитель конкурса. 

6.7. Итоги очного этапа Конкурса размещаются на официальном 
сайте ОГБУ ДПО КИРО не позднее одного дня с момента окончания 
очного этапа. 

7. Финансирование Конкурса и награждение победителей 
7.1. Победитель Конкурса награждается именным грантом в размере 

116 тыс. рублей. 
7.2. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований на награждение (в форме 
гранта) победителей Конкурса осуществляется Комитетом в соответствии с 
Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований на награждение (в форме 
грантов) победителей конкурсов в области образования, утвержденным 
постановлением Администрации Курской области от 04.12.2015 № 843-па. 

7.3.Награждение победителя Конкурса года осуществляется в текущем 
финансовом году. 

7.4.Лауреаты и дипломанты конкурса награждаются дипломами 
комитета образования и науки Курской области. 

7.5. Все участники Конкурса получают сертификаты. 



8. Заключительные положения 
8.1. Расходование средств гранта осуществляется образовательной 

организацией в соответствии с конкурсной документацией победителя 
Конкурса. 

8.2. Материалы победителей и финалистов Конкурса публикуются в 
печатных и электронных изданиях, определяемых комитетом образования 
и науки Курской области. 



Приложение № 2 
к Приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от / / № 

СОСТАВ 
оргкомитета грантового конкурса 

в системе дополнительного образования детей 

Председатель - Уколов Александр Федорович - заместитель председателя 
комитета образования и науки Курской области. 

Заместитель председателя - Подчалимова Галина Николаевна - ректор 
областного государственного бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Курский институт развития образования». 

Члены оргкомитета: 

Антопольская Татьяна Аникеевна - профессор кафедры управления 
развитием образовательных систем ОГБУ ДПО «Курский институт развития 
образования»; 

Егорова Марина Васильевна - председатель совета директоров 
учреждений дополнительного образования Курской области, директор 
ОБУДО «Областной центр развития творчества детей и юношества»; 

Жердева Наталья Васильевна - главный консультант отдела воспитания и 
дополнительного образования комитета образования и науки Курской 
области; 

Лаптева Вероника Алексеевна - заведующий межкафедральной учебной 
лаборатории развития дополнительного образования детей ОГБУ ДПО 
«Курский институт развития образования». 



Приложение № 3 
к Приказу комитета образования 
и науки Курской области 
от /Д OQ, /4' • № 

СОСТАВ 
экспертной группы грантового конкурса 

в системе дополнительного образования детей 

Подчалимова 
Николаевна 

Галина 

Соболева 
Владимировна 

Ольга 

Члены экспертной группы: 

Анищенко 
Владимировна 

Антопольская 
Аникеевна 

Елена 

Татьяна 

Егорова Марина Васильевна 

Лаптева 
Алексеевна 

Вероника 

Мальцева Юлия Сергеевна 

Метленко 
Александрович 
Пономаренко 
Николаевна 

Владислав 

Светлана 

- председатель экспертной группы, ректс 
областного государственного бюджетног 
учреждения дополнительного профессионально! 
образования «Курский институт развита 
образования», доктор педагогических нау! 
профессор; 

- заместитель председателя экспертной 
группы, проректор по 
научно-исследовательской и инновационной 
деятельности ОГБУ ДПО «Курский институт 
развития образования», доктор 
психологических наук, профессор, 

начальник отдела дополнительного 
образования и воспитания г. Курска (по 
согласованию); 
- профессор кафедры управления развитием 
образовательных систем ОГБУ ДПО «Курский 
институт развития образования», доктор 
педагогических наук; 
- председатель совета директоров учреждений 

дополнительного образования Курской области, 
директор ОБУДО «Областной центр развития 
творчества детей и юношества»; 

заведующий межкафедральной учебной 
лабораторией развития дополнительного 
образования ОГБУ ДПО «Курский институт 
развития образования», кандидат 
педагогических наук; 
- ведущий специалист отдела воспитания и 
дополнительного образования комитета 
образования и науки Курской области; 
- директор ОБУДО «Курский областной центр 
туризма»; 
- старший методист МУ «Научно-методический 
центр г. Курска» (по согласованию); 



Постричева 
Дмитриевна 

Ирина 

Серых Виктор Иванович 

- начальник отдела экспериментальной и 
инновационной деятельности ОГБУ ДПО 
КИРО, кандидат педагогических наук; 
- директор МБОУДО «Рыльский Дом детского 
творчества» (по согласованию). 



Приложение № 1 
к Положению о грантовом конкурсе 
в системе дополнительного 
образования детей 

Наименование учредителя 
Наименование организации (полное) 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСНОМ ОТБОРЕ 
грантового конкурса 

в системе дополнительного образования детей 

Руководитель организации (ФИО полностью) 

^ ^ ^ ^ ^ ^ о я ы , e-mail .организации: 

Сведения о контактном лице: 
ФИО (полностью) 
Должность — 

Мобильный 
телефон 
E-mail 



Приложение № 2 
к Положению о грантовом конкурсе 
в системе дополнительного 
образования детей 

На бланке организации 
Дата, № 

В оргкомитет 
грантового конкурса 
в системе дополнительного 
образования детей 

Изучив документацию грантового конкурса в системе 
дополнительного образования детей в лице 
(наименование образовательной организации) (ФИО руководителя) 

предлагает реализовать в 2018 г. следующий инновационный проект: 

(название проекта) 

Гарантируем, что: 
- организация соответствует требованиям, предъявляемым к участниками 

Конкурса; 
- участник согласен с условиями участия в данном конкурсе, не претендует 

на конфиденциальность представленных в заявке материалов и допускают 
редакторскую правку перед публикацией материалов; 

- участник принимает на себя обязательства, что представленная в заявке 
информация не нарушает прав интеллектуальной собственности третьих 
лиц, является полной и достоверной. 

Организация обязуется в случае признания ее победителем конкурса, 
лауреатом, дипломантом осуществить мероприятия по реализации 
инновационного проекта на условиях, указанных в Положении. 

Дата Подпись руководителя 
МП 



Приложение № 3 
к Положению о фантовом конкурсе 
в системе дополнительного 
образования детей 

ПАСПОРТ ПРОЕКТА 
1. Наименование проекта: 
2. Сроки реализации проекта 

(даты начала и окончания) 
3. Цель и задачи проекта 

(Цель и задачи должны быть измеримы, конечны и исполнимы в 
рамках сроков реализации проекта). 

4. Соответствие проекта целям, задачам и направлениям проекта 
«Доступное дополнительное образование для детей в Курской области» 

(Содержание данного раздела не должно превышать 600 знаков.) 
5. Краткая концепция проекта 

- актуальность проекта, в том числе связь с задачами и 
ожидаемыми результатами проекта «Доступное дополнительное 
образование для детей в Курской области»; 

- инновационность проекта (в чем новизна проекта, отличие от 
существующих аналогов, какие используются передовые 
концептуальные, технологические, организационно-управленческие 
решения, авторские программы и методики); 

- влияние на развитие системы дополнительного образования в 
пределах образовательной организации, муниципального образования, 
региона; 

- ожидаемые результаты и социальные эффекты от реализации 
проекта. 

(Содержание данного раздела не должно превышать 1000 знаков. В 
тексте могут содержаться ссылки на представленные на электронном 
носителе материалы: фото, видео, презентации, схемы, таблицы, графики, 
диаграммы). 

6. Календарный план реализации проекта (поэтапный) с 
указанием результатов каждого этапа 
Наименование 
этапа 

Даты начала и 
окончания 

Результат с указанием 
количественных и качественных 
показателей 

7. Перспективы развития и распространения проекта 
-устойчивость проекта (как долго может функционировать проект, 

возможности привлечения финансирования из других источников, в том 
числе коммерциализации проекта); 

-распространяемые (транслируемые) результаты проекта 
(дополнительные общеобразовательные программы, методики, 



дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 
программы, учебно-методические комплексы, методические рекомендаци и 
программное обеспечение и др.); ™=нд<щии, 

-уровень распространения результатов проекта (региональный 
0 = Н

Н и Г Ы Й - На ~ ФедерапииГс 
- формы и каналы распространения результатов проекта 

(Содержание данного раздела не должно превышать 1000 знаков В тексте 
могут содержаться ссылки на представленные на электронном носителе 

TuaapZZi) в и д е ° ' П р е 3 е Н т а ц и и > с х е м ы ' ™&тцы, графики, 
8. Возможные риски и пути их преодоления. 
(Содержание данного раздела не должно превышать 600 знаков) 
9. Смета проекта (в произвольной форме). 
10. Комментарии к смете. 

(В данном разделе необходимо представить обоснование 
запрашиваемых средств по каждой статье расходов в описательной форме 
Содержание данного раздела не должно превышать 600 знаков ) 

Дата Подпись руководителя 
МП 



Приложение № 4 
к Положению о фантовом конкурсе 
в системе дополнительного 
образования детей 

Критерии оценки конкурсных материалов грантового 
конкурса в системе дополнительного образования детей 

(заочный этап) 

Эксперт оценивает заявку по критериям, проставляя баллы, в 
соответствии с линейной шкалой от 0 до 6 баллов. При этом оценка «О» 
баллов указывает на отсутствие в заявке информации по данному критерию. 
Максимальное количество баллов варьируется от «2» до «6» в зависимости от 
значимости критерия. Промежуточные значения оценок проставляются 
только с использованием целых чисел. 

Критерии оценки Максимальное 
количество 

баллов 
Соответствие проекта целям и условиям конкурса, 

а также проекту «Доступное дополнительное 
образование для детей в Курской области» 

6 

Актуальность проекта, направленность на 
обновление содержания дополнительного 
образования детей, внедрение новых форм 

и технологий дополнительного образования детей 

5 

Степень новизны проекта 5 
Степень разработанности технологии 

внедрения проекта 
6 

Степень обоснованности финансовых, материально-
технических, и кадровых ресурсов, требующихся 

для достижения конечных целей проекта 

4 

Структурированность, логичность, грамотность, 
уместность иллюстративного материала 

(фото, видео, презентации) и эстетика оформления. 

3 

Обоснование устойчивости проекта после окончания 
финансирования 

4 

Убедительность описания положительных 
педагогических эффектов, достигаемых при 

реализации проекта 

2 

Уровень ресурсного обеспечения реализации проекта 
(программно-методические, кадровые, материально-технические 

и информационные ресурсы) 

4 



Наличие партнерских, договорных отношений с 
другими образовательными организациями, 

научными и производственными организациями, 
профессиональными 

и общественными объединениями. 

2 

Возможность трансляции и тиражирования проекта 
и его результатов 

4 

Описание возможных рисков при реализации проекта 
и путей их преодоления 

2 

Возможность трансляции и тиражирования 
проекта и его результатов 

3 

Максимальное количество баллов: 50 



Приложение № 5 
к Положению о фантовом конкурсе 
в системе дополнительного 
образования детей 

Критерии оценки конкурсных материалов грантового 
конкурса в системе дополнительного образования детей 

(очный этап) 
Критерии и показатели оценивания конкурсного 

задания 
Максимальное 

количество баллов 

Актуальность 20 
Постановка проблемы 5 

Целостность составляющих проекта 
(согласованность цели, задач, содержания, форм, 

методов и др.) 

5 

Обоснованность социальной значимости 5 
Профессиональная востребованность 5 

Инновационность 20 
Новизна содержания, технологии и др. 5 

Оригинальность идей 5 
Возможность распространения и внедрения 

(разработанность технологии внедрения) 
5 

Прогнозируемые социокультурные последствия 5 
Реалистичность 10 

Прогнозируемые результаты 5 
Ресурсная обеспеченность 5 
Культура презентации 20 
Целостность изложения 5 

Доступность и наглядность 5 
Культура речи 5 

Взаимодействие с аудиторией 5 
Максимальное количество баллов 70 


